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Ide intézendők a lapot érdeklő mindes-

Társadalmi kSzgazclasági és politikai hetilap

Kiadótulajdonos: 
kuss nmeKözraktárai Devecsernekl

A legutóbbi minisztertanács hatá-r 
rozatai között, amelyeket lapunk más 
helyén ismertetünk részletesen, a gaz
dákra vonatkozólag elsőrendű fontos
ságúnak tartjuk azt, amely a vidéken 
már a közeljövőben közraktárak létesi- 
tlsit célozza. Ezek jelentőségével e he
lyen már igen sokszor foglalkoztunk. 
R közraktárban a gazda gabonáját 
közvetlenül beraktározhatja és arra 
megfelelő pénzbeli előleget vehet fel. 
A közraktári kezelés a tömeg-minőség 
színvonalát emeli, egységes fajsúlyú, 
egészséges és tiszta gabonát, általá
ban terményt tud nagyban és így jó
val magasabb árban, egyenesen kül
földre, vagy belföldi nagyobb vásár
lóknak eladni. Ilyenformán- a kezelési 
költség bőven megtérül és a gazda 
mégis többet kap terményéért, ■ mint 
egyébként, ha annak kezelésével és 
kicsinybeni eladásával maga foglal
koznék. Ismételjük itt még, hogy a 
közraktárral kapcsolatosan feltétlenül 
szükségesnek tartanánk a nemesített 
vetőmagvak készletben tartását' s azok
nak forgalombahozatalát akár csere, 
akár készpénzen történő eladás utján. 
Csekély kc ts ggel lehetne üzemben 
tartani eg; .s/elek or lerendezést is, 
mely, a vetőmag! tisztítására szolgálna, 
úgyhogy ugyanlázon alk'iommaL ami
kor a gazda gabonáját a közraktárba 
szállítja, egyazon fuvarral mindjárt 
vetőmagot is cserélhetne és vihetne 
haza magával. A gabonatisztítás ily- 
módon a legcsekélyebb , költséggel 
volna eszközölhető

A vidéki közraktárakat csak meg
felelő és nem igen messze kiterjedésű 
körzetekkel kellene felállítani, mert 
hiszen a gabonatömegek beszállítása a 
legnagyobb részben a közlekedési uta
kon, tengelyen és nem vasúton tör
ténnék. Az igen nagy körzetű ilyen, 
raktár a szállítási költségek fölösleges 
szaporítását vonná maga után, amely 
körülmény megint csak az árakat 
szorítaná le.

A devecseri járásnak majdnem 
valamennyi községe.^ de ^ezeflMbtl a 
szomszéd vármegyék több köziedé is 

. Devecserbe hozza. baef.sz^O&t'iÉÍ el
adásra kerülő gabonáját és eggybb 
gazdasági terményeit. Teszi ezt még a 
legtávolabb kfösé&iá ai&ll okból; Mert 
a járási székhelyen összpontosított hiva
talokba^ e$y aUatomáf‘tetézheti el a 

maga ügyeit, továbbá bevásárlásokat is 
végez. Devecsérnek ma is virágzó ga
bonakereskedelme van. A közraktár 
felállítása nem célozza ennek ' meg
szüntetését, ellenben úgy véljük, hogy 
a meglévő- és rendelkezésre álló és e 
téren nagy gyakorlattal bíró gabona
kereskedőket is be lehetne kapcsolni, 
akikkel már is adva van és készen 
áll a. közraktár vezetésére és kezelé
sére szükséges személyzet. Adva van 
és rendelkezésre áll elegendő és meg
felelő' raktárhelyiség is, ahol minden 
különösebb építési költség nélkül nagy 
tömeg gabona volna elhelyezhető.

Mindezen felsorolt tények és ok
fejtések kétségtelenné teszik azt, hogy 
egy közraktár felállítása Devecserben 
feltétlenül szükséges és igen gyorsan 
keresztülvihető volna. Feltétlenül bí
zunk abban, hogy a minisztertanács 
határozata komoly és nem akar csak 
ígéret lenni, de szükségesnek tartjuk, 
hogy maga a gazdaközönség is moz
duljon meg minél hamarabb, nehogy 
mások megelőzzék.

Ezennel felhívjuk az összes ér
dekelt községek gazdáit, hogy min
den különös formaság nélkül hala
déktalanul minél több aláírással 
küldjenek be iveket a Nagyméltó- 
ságu M. Kir. Földmivelésügyl Mi
niszter Úrhoz intézett azon kéréssel, 
hogy Devecserben közraktár állít- 
tassék fel. Ezen ivek továbbítására 
a járási Főszolgabíró Ur és a vár
megye Főispánja volna felkérendő. 
Ne várjunk tehát semmi egyéb hi
vatalos, vagy nem hivatalos fel
szólítást hanem mindenegyes köz
ségben égy-két ember járjon házról- 
házra az ivekkel és gondoskodjék 
azoknak beküldéséről.

Ezen felhívást a Devecseri Újság 
külön lenyomataképpen megküldjük 
az összes érdekelt községeknek.

<s.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapesti 
V.'Égyefém-idcak 5. Elsőrangú családi szálló 

Belváros központján. 100 szoba, központ 
I ütés, tfxvqntékes mosdók* lít ffirdŐszobák 
1 iyy ágyas szobák 5—9 P-ig, Icát óggas 6— 
‘ 2 P-ig., A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéházi söröző pince. Saját termésű somlói 
Borok. Esténkint a legjobb cigitigzen®. SmM

Népies gazdaságpolitika.
A gazdasági élet mai súlyos helyzeté

ben a kormánynak elodázhatatlan köteles
sége a gazdaságpolitikai cselekvés terére lépni. 
Mert a tények világosan mutatják, hogy a 
magántevékenység, a társadalom gazdasági 
ereje nem képes elvégezni a termelés talpra- 
állitását. A gazdák és iparosok kétségtelenül 
jogos panaszaikkal olyan cselekvő gazdasági 
politikára kényszerítik az államot, amely 
nélkül a termelő munka gyümölcse hovato
vább' kétségessé válik.

A legutóbbi minisztertanács határozatai 
igazolják, hogy a kormány tudatában van 
kötelességének és annak is, hogy a köve
tendő gazdaságpolitika milyen legyen. Nem 
lehet más, mint népies. Ez annyit jelent, hogy 
a kormánynak segítést és támogatást kell 
nyújtania a kisemberek, a termelők és fo
gyasztók legszélesebb rétegeinek. Ennek a 
népies, demokratikus gazdaságpolitikának 
láncszemei azok az intézkedések, amelyek 
megléteiét a minisztertanács elhatározta. Elő
ször is a vidéken elharapódzó gabonauzsora 
megfékezése érdekében határozta ei magát a 
kormány erélyes cselekvésre. Ugyanis azo
kon a vidéki piacokon, ahol a gazda a ga
bonájáért csak olyan kicsiny árat kap, amely 
nem felel meg a tőzsdei árjegyzésnek, ^ kor
mány önmaga fog bevásárlásokat eszközöl
tetni, amelyek révén a termelő a mindenkori 
árjegyzéseknek megfelelő árat fogja megkapni. 
A jövőre nézve pedig á földmivelésügyi mi
niszter gondoskodni fog megfelelő összegű 
olcsó zöldhitelről, nehogy az üzérek a gaz
dák kárára kihasználhassák ezek pénzbeli 
megszorultságát. Igen fontos e tekintetben az 
is, hogy a vidékén mar a. közcLjövőben 
közraktárak fognak létesülni, amely
ben a gazda gabonáját beraktározhatja és 
arra megfelelő pénzbeli előleget fog igénybe- 
vehetní és ezzel bevárhatja majd azt az idő
pontot, amikor gabonáját a legkedvezőbben 
értékesítheti.

De a felburjánzó hiteluzsora ellen is 
erélyes intézkedéseket fog tenni a kormány, 
nehogy tovább fennmaradhasson az a szé
gyenteljes állapot, hogy a gazdaközönség 16— 
18“/8-os kamatot legyen kénytelen fizetni az 

! igénybevett hitelpénzekért. A vidéki hitel
szervezet bekapcsolásával szándékozik a kor
mány szigora ellenőrzéssel lehetetlenné tenni, 
hogy a sok kölcsönközvetitö tényező feles
leges beiktatása és a közvetítő haszon az in
dokolt mértéknél nagyobb arányban drágítsa 
& hitelt.

A kormány népies gazdaságpolitikájá
nak egyik hathatós eszköze lesz a vámok re
víziója, anqelynek az a rendeltetése, hogy úgy 
a mezőgazdasági termelőknek, mint általában- 
véve a fogyasztóknak olcsóbbá tegye a je
lenleg drága iparcikkeket. Mindazokban az 
ipari cikkekben, amelyek a mezőgazdasági 
üzem és munka anyagául valamint eszközeiül 
szolgálnak, a vámok árdrágító hatását, a vám- 
revíziót csökkenteni fogja anélkül, hogy ez
zel a honi ipar védelmének jogos szempont
jai csorbát szenvednének. A termékek érté
kesítésének megkönnyítése, a gabona és állat
árak lehetséges feljavítása, a dolgozó és fo- 
gwté aépnŐMk faceMttaek uöwHs® i*
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•Ihetésének olcsóbbá tétele, szó- sági világháború közepébe csöppentünk bele I 
Sokan mosolyogtak Briand trióda politikus 
eszméje felett, amely az európai államok koa
lícióját vetette fel. Az európai államok szövet
ségére rákényszerit bennünket >. a gsodasá^ 
világháború, az önvédelem Amerikával szem
ben. A gazdasági szövetséget követni fogja a 
leszerelés, mert akkor már igazán felesleges 
lesz milliós hadseregeket fefflyerbea tartani, 
ha meglesz a leszerelés, pénzügyi téren is 
be fog állani a gazdasági egyensúly.

viszont megélhetésének olcsóbbá tétele, szó
val a megélhetés javítása, a küzködő gazda 
és iparos sorsának jobbátétele: íme ez a ve
zető gondolata a kormány gazdaságpolitiká
jának. Semmiféle gáncs, támadás , és elleni
állás nem fogja eltéríteni a kormányt ennek ; 
az egyedül segítő népies gazdaságpolitikának 
az egyenes útjáról.

ixf

fi világháború közepében.
Irta: KASZA VILMOS.

19t8-ban befejeződött ugyan a tankokkal 
és gépfegyverekkel megvívott világháború, 
amely sok milliónyi etnberaldozatot kívánt, de 
a véres világháborúnak . van egy folytatása, 
vér nélkül ugyan, de szinte oly keserves, nyo- 
in hzió küzdelem folyik a nemzetek között 
gazdasági téren. Ebben a küzdelemben világ
részek ártottak ki a porondra.

A küzdelem tulajdonképpen a gép harca 
az emberi izomerő ellen. A gép felvette a 
nagy küzdelmet az emberrel ipari téren, ami
kor az . emberi tudomány miiidentéren kiküszö
bölni igyekszik az emberi erőt az ipari terme
lés terén. A gép harca az ipari téren meg
hozta az egyik világveszedelmet, az ipari pro
letariátust. Mennél többet termelni, mennél ol
csóbb árakon, hogy legyűrje az egyik ver
senyző fel a másikat Anglia versenyre kelt 
Amerikával, mindkettővel Németország. A szén, 
a feketegyémánt, kezdette uralni az egész vi
lágot. Ebben az örületes iramban nem vették . 
észre a versenyt termelő államok, hogy sok
kal több a termelés, mint a fogyasztás. Kény
telenek voltak a faluból a gyárak által vá
rosba csalogatott munkásokát elbocsájtani, 
ezer és ezer gyári munkás maradt munka nél
kül.

A falutól elszakadt munkás nem. akart 
visszatérni falujába, mert a falu nem tudta 
neki a ledér szórakozását, az ö szeme meg
szokta a fővárosi fényt: lett belőle proletár, 
mások vagyonára agyarkodó, köztereken 
ácsorgó munkanélküli, agyarkodva nézegetett 
fel a hatalmasok palotájára, a palotákból ki
gördülő fényes autókra.

A falu addig nyugodtan, békés boldog
ságban, tisztes munkában folytatta rustikus 
életét Az anyafőid a szorgos munkával meg
adta a mindennapi kenyeret, az adóra is tel
lett még valahogyan, ruházatra is tellett még 

. valahogyan, mert volt piaca a gabonának, az 
állatnak, a magyar bornak.

Rövid pár év alatt nagyot változott a 
helyzet. A nagybankok rávetették magukat a 

. földre, a gyárak már nem szövő és más ipari 
gépeket gyártottak. Az emberi tudomány már 
nem az iparcikkek tömeges gyári előállításán 
fáradozott, hisz a gyárak raktáraiban ott hever 
a rengeteg áru, amelynek valahol piac kellene, 
de az egész világ telve van tulprodukcióval 
iparáruk terén. Az emberi lángész csodálatos 
gépeket állított he a gazdaságokba, az arató
gép szükségtelenné tette az emberi kezet, a 
különféle traktorokkal tetemesen csökkentették 
a gazdasági alkalmazottak számát, az amerikai 
„Haeder" gép lenyirja a gabona fejet, egyút
tal kicsépli, egy mellék teherautóba ömleszti,- 
a megtelt autó gabona-terhével egyenesen a 
tengeri kikötőbe száguld, ott szivógépek a ga
bonát pár szippantással a szállító hajósba rak
tározzák el.

Megkezdődött a gépek halálos harca 
gazdasági téren is az emberi erővel. Csonka- 
Magyarorsz^g 8 milliónyi lakosa 27 millió q 
búzát termel, addig Kanada ugyancsak a 8 
milliós lakosával 168 millió q 
melni. A szűz- földet hatalmas 
vélik meg, a termelési 
lisabb, így lehetséges a hu n peiww 
kát lenyomatok 18 pengőre, mert a kon 
ciát a mi búzánk drága termelés mellett nem 
bírhatja ki. ipari és gazdasági téren így jutott 
az egész világ csődbe az esztelen nyakló nél
küli te ' ilytán.* Mi lesz, ha gazdasági
téren i Hetik a földmives oroíetár? Mi

’ nem lesz elégséges a leg- 
ezétére? Emberi dolog, 
lg az Én, azután jön csak 

a más. Mi lesz itt a másokkal, ha az Én sem 
tudja ftntirtani magát te müdjftí

mfl-

Járási ifinilcsfiipilisi is 
tanfolyami szmzfa folyamattan m.

Id. Nőtt Ferenc fáradhatatlanul' járja a 
körjegyzőségek székhelyeit, ahol tanulságos 
előadások kapcsán rámutat, hoffl} miig csekély 
munkával és kiadással juthatunk aj jövedelmi 
forráshoz.

Ily szervező előadást tartott f. hó <-én 
Magyarpolanybdn, ahol a nagy dologidő da
cára mintegy 25 hallgató volt együtt, köztük a 
község bírája, pénztárosa, több elöljáró és bir
tokos élen Gömbös Ernő főjegyzővel.

Okt. 5-én este Devecserben volt . ilyen 
előadás, melyen ott láttuk dr. Csorba Géza tb. 
főszolgabírót, dr. Kondor János szolgabirót, 
dr. Szalag László tiszti főorvost, Szabó Fe
renc főjegyzőt, Markos Gyula községi bitót, 
Koncskó Zoltán urad, főintézőt, a helybeli ke
reskedők is több taggal voltak képviselve, 
ezenkívül számos gazda.

Okt. 6-án id. Noll Ferenc Tüskeváron, 
Csöglén, Középiszkázon és Kertén tartotta 
meg előadását, melyen sokan vettek részt. A 
jelen voltak közül az alábbiakat .sikerült fel
jegyeznünk

Tüskeváron: Szabó Elek főjegyző, Kasza 
Vilmos plébános, dr. Havas Kornél földbirto
kos, a községi bíró és még 25 gazdaj

Csöglén: Makag Károly körjegyző, Nagy 
Kálmán közs. bíró, Józsa Kálmán, Búzás Ernő, 
ifj. Prikkel Dénes, Baioglílülek, Palkó Lajos, 
Dékány Antal, Búzás Dénes, Balogh Sándor, 
Balogh Dániel, Kiss János, Bodor Lajos és 
több fiatal ember.

Középiszkázon: Hannig Sándor körjegyző, 
Fekete Rudolf, báró Maurer Albert, Csákány 
János, Borbély Géza, Kocsi László, Cseh Fe
renc, Simon József, Kocsi Károly, Kocsi An
tal és több fiatal ember.

Kertón: Bognár Vince körjeffljző, War
ner Imre kántortanitó, Máthé Jenő bíró, Végh 
Antal, Hercegh Ferenc, Boldizsár Antal, Szabó 
F. István, Lukcsics József kisbirtokosok, Pál 
Ferenc, Stieger József, Németh József, Tóth 
István, Vatthy Károly, Marton, Károly földmi- 
vesek és mintegy 20 levente.

Elismerést érdemelnek a jegyző urak, 
akik fáradhatatlanul működtek'közre.

Dicsérettel kell megemlékeznünk a la
kosságról .is, mely figyelmesen hallgatta az 
előadásokat és a hallottakat meg is akarja 
valósítani

előfizetési felMvte I
4 „MAQUAR otthon* 

á legolcsóbb, legtartalmasabb, legmagyarabb 
szépirodalmi folyókat. Elsőrangú írók közre-

■ szerkeszti: NYÁRI ANDOR
Fiőfizetéseket elfogad:

... a Devecserí Ujságnrfadóhivatala.
Előfizetési ára egynegyed évre 3'50 P„ fél 

évre 6’50 P., egész évre 12 P.
Kérjen ingyeu mutatványszámot a Mirar 

. Otthon kiadóhivatalától Budapest, K KlMe* 
tet-u. 1. tt.

SpjtopUk Hahidtse Szratgílon.
Irta: Somogyi Zoltán.

Siralmas látvány tűzvész után egy-egy

Ö égett magyar falu. Mikor „bogárhátu"
ők, tisztes szegénység, nagy jólét-és meg

elégedés szalmatetős tanyái, közös szérűkön 
összezsúfolt gabona-asztagok, széna- és szalma
kazlak, kicsépelt ■ eleséggel szinültig töltött 
hombárok, gabonakévékkel, takarmánnyal tul- 
tömött padlások és „fedéiközök", gazdasági 
gépek és felszerelések, szárnyas- és lábas
jószág, nemritkán dr&a emberi életek vál
nak rövid pár óra leforgása alatt porrá és 
hamuvá. Mikor tüzes üszőkbe hull sok ve- 
rejtékes órának keserves munkával kiérde- 

. melt gyümölcse. Sok szegény családnak még 
csak nem is biztosított egész évi termése. 
A ledőlt házak füstölgő gerendái közül ég
nek meredő csupasz kémények, összeomlott 
hajlékuk omladékai között révedező tekin
tettel járó, dúlt arcú férfiak, jajveszékelő, 
kisirt szemű nők és gyermekek . . . mind
megannyi sávbemarkoló kép, elszomorító 
jelenet!
XXX. w az üszkös maradványok, füstölgő 
romok köveiben, vagy talán inkább a hősies 
erőfesdtéaekre termett, szívós magyar lelkek
ben ott volt a múltban s ott van ma is az 
újjáépítés anyaga és lehetősége. Könyörülő 
szivek megmozdulása, anyagi és szellemi erők 
összefogása és megfeszítése árán eltűnnek 
lassankint s maholnap már csak félreeső, el
dugott falvakra szorítva, vagy a néprajzi 
könyvek illusztrációiként, népdalokban, köl
tők énekében élnek és maradnak fönn a 
múltak emlékei gyanánt az „erőtlen" szalma 
és „nádfödeles kis házikók". Tüzmentes 
anyagokból készülnek az újra épülő, szivünk
höz nőtt kedves magyar falvak családi házai. 
Egészen megváltozik, színesebbé, vonzóbbá 
válik tűzvész után az „elsodort falu" képe. 
Csak a kárvallottak járják halkabban, de 
bízó létekkel a robotos élet poros ország
útiét ...

Aki 20—30 évvel ezelőtt járt a „sürü 
Bakony" cserfái és bükkösei közt vezető 
hepe-hupás, vizmosta hegyi utakon s most 
megint erre veszi az útját, alig ismerne rá a 
régi némán kimUteágaiyól Aires öeent- 
ÍjMra, az egykori Járátyi vadászok" 
„venatores vegales in Zenthgal" 1470.) nép- 
rajá és történelmi dokumentumokban gaz
dag, ma is sok érdekességgel bíró, törzsökös 
magyar falujára. Mennyire megváltozott itt 
minden!

Nyílt, széles utcáiról, tereiről eltűnnek 
sorra a jellegzetes, régi bolthajtásos gádorok, 
fehérre meszelt szalmatetős nemesi kúriák, 
hogy helyet adjanak a betonkerítéses, szilárd 
anyagokból épült, díszes, modern, villa-szerű - 
épületeknek. — A falu városias képet ölt.. 
(Valamikar — III. Ferdinánd és Mária Te
rézia idejében — már „város" volt: „oppi- 

Ssent-MU". Azokban a „daliás idők
ből", amikor még az évi adót képező vada
kat szállították, újév táján csengős szénákon 
Viaegrádra, Budára váfir- Bécsbe, a királyi 
család asztalára, ®ég csak szalmatetős, nád
födeles, favázas, füstös-konyhás házak voltak,) 
A fejlődő és mindent nivelláló kultúra mel
lett nem csekély rte - van ebben azoknak a 
pusztító, vészes melyeknek nyo
mán itt qfészen uj typusu házak és házsorok 
keletkeztek A háborút kővető évek pénz
bizonytalansága meg egyenesen maradandó 
beruházásokra, házalója, portája kiépítésére 
serkenti a mai „nemzete urakat", a régi 
királyvadászok derék és törekvő utódait, 
mert hát „él magyar, áll Buda még]"

(Folyt kövj

■■■ I ' -
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HÍREK
Egy uj Somló-barát.

- Barcza Dezső vidi földbirtokos ven
dégszerető házánál, illetve, somlói pincéjénél 
szép társaság gyűlt egybe dr. Végh' Kálmán 
honv. miniszteri államtitkár tiszteletére, aki 
lelkes pártolója a Somló-ügynek.

Kedélyes beszélgetés közben lelkes fel
köszöntők hangzottak el. Mihályi Sándor 
és Barcza Dezső az illusztris vendéget él
tették hazafias és meleg tartalmú beszédeik
ben, dr. Somogyi Károly rögtönzött versét 
olvasta fel, melyekre dr. Végh Kálmán tnagas- 
szárnyalásu szavakkal válaszolt.

A szép est a testvéri együttérzés ünnepe 
volt, melyen resztvettek: Wiátner Ervin mű
építész Budapestről, Slreusz Kornél, Léde- 
rer Oszkár téstnev. vezető és neje, Mihályi 
Sándor gazd. felügyelő és családja Pápáról, 
dr. Szabók'.y József főszolgabíró Veszprémből, 
Le&tgán János testnev. intéző, Vági Lajos 
bankigazgató és dr..Somogyi Károly Deve- 
cserből. _ . ... ..

.í

— Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminisz
térium vitéz Szécsi Ferenc itteni állampénz
tári tisztet saját kérelmére a zalaegerszegi m. 
kir. adóhivatalhoz áthelyezte.

— Gyógyszertárvizsgálat. A hét folya
mán Bélák Imre dr. várm. tiszti főorvos 
vizsgálatot tartott úgy a devecseri, mint a 
somlószőllősi gyógyszertárakban s a tapasz
talt rend felett legmelegebb elismerését fe
jezte ki Balogh Mihály tulajdonosnak.

— Október 6-ika Ajkán. Mint minden 
évben, úgy most is méltóképpen áldozott Ajka 
község közönsége az aradi tizenhárom emlé
kének. Délelőtt tiz órakor a leventék — val
lásuk szerint — oktatójuk kíséretében temp
lomba mentek. Az istentiszteletek végeztével 
pedig a hősök szobrához vonultak a csapatok, 
ahol már nagyszámú közönség gyűlt egybe. 
Elsőnek Horváth Lajos mondott magas- 
szárnyalásu, tartalmas beszédet, „majd ifj. Fíló 
István szavalt Gyula Diáktól: Üzenet Erdély
ből c. verset meghatottam Utána Úrkút, majd 
Ajka községek leventéi helyeztek koszorút az 
emlékműre. Az ünnepély a leventecsapatok 
diszelvonulásával ért véget.

— Öreg Fehér Mihály. Harmincegy hosz- 
szu esztendőn keresztül becsületes hűséggel 
szolgálta a devecseri úri Casinót. Most az
után. hogy áthaladta a hetven esztendőt, el
gyengült szegény öreg Fehér Mihály, fáradt 
teste nem bírja a mindennapi robotot. Itt ma
radt szegény öreg kenyér nélkül, keresetkép
telenül.. súlyosbítva helyzete tizenkét év óta 
ágyban fekvő feleségével. Szomorú magyar 
sors... Jól tudjuk, hogy a Casinó nincs je
lenleg abban a helyzetben, hogy öreg alkal
mazottjának rendes nyugdijat adhasson, hanem 
a tagsági dijak havi 50 filléres felemelésével 
talán mégis lehetne segíteni sanyarú helyze
tén. Legalább egyelőre.

— A Magyar Otthon c. szépirodalmi fo
lyóirat Nyári Andor szerkesztésében 11. évf. 
18. száma megjelent. Közli: Kilián Zoltáa, Ká- 
polnay Endre novelláját, Pazmándy Dénes 
közkedvelt Aprópénz rovatát. Dr. Csuday Je
nő igen tartalmas tanulmányát. A társadalom 
és az élet c. cikksorozat iV-ik cikke a.Gyer
meknevelésről, Nyáry László tollából igen ér
tékes fejtegetés. Versek Mészáros Sándortól, 
Zorád Etától, Gallay Sándortól. Kiegészíti a 
keretet Nyáry Andor Szoknyaforradalom c. 
igen szenzációs regénye, valamint János a 
vöröshadseregben c. szatíra. Ujtermés c. alatt 
az uj írók válogatott műveit hozza. Mutat
ványszámot ingyen küd a kiadóhivatal Buda
pest, IX. Köztelek-u. 1.

öQQOOOOOOíJOOOO 00
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egy díb. 735 1* jókarban levő ba»*o»< 
hordfrg Cím a kiadóban*

— A Devecseri Újság olvasói Ingyen 
utaznak Budapestre és vissza, ingyen jegyet 
kapnak bármely fővárosi színház legjobb he
lyére, ha „DÍVA" bevásárlási lappal vásárol
nak Budap^t legnagyobb 500 üzletében. A 
vásárlásnál nem kell megmondani, hogy „DÍVA" 
bevásárlási lappal történik a bevásárlás, sza
badon lehet választani, lehet alkudni, csak a 
fizetésnél kell felmutatni a bevásárlási lapot. 
A „DÍVA" központi irodája (Budapest, IV., 
Városház-u. 14.) a Devecseri Újság minden 
olvasójának kiszolgáltat, ha összes bevásárlá
sainak végösszege : 1. 150 P, a lakóhelyig
szóló fél III. oszt, gyorsv. jegy. 2. 200 P, a 
lakóhelyig szóló fél II. oszt, gyorsv. jegy. 3. 
250 P, a lakóhelyig szóló egy III. oszt, gyorsv. 
jegy. 4. 300 P, a lakóhelyig szóló egy II. oszt, 
gyorsv. jegy. 5. 350 P, a lakóhelyig szóló egy 
fél II. oszt, gyorsv. és egy egész III. oszt, 
gyorsv. jegy. 6. 400 P, a lakóhelyig szóló két 
Ili. oszt, gyorsv. jegy. 7. 500 P, a lakóhelyig 
szóló egy III. oszt, és egy II. oszt, gyorsv. 
jegy. 8. 600 P, a lakóhelyig szóló két II. oszt, 
gyorsv. jegy. 9. 700 P, a lakóhelyig szóló egy 
II. oszt, és egy I. oszt, gyorsv. jegy. 10. 800 P, 
a lakóhelyig szóló két I. oszt, gyorsv. jegy. 
Fenti kedvezmények akként is módosulhatnak, 
hogy minden 15Ö P bevásárlás után 1 drb. 
bármely színházba érvényes elsőrangú jegyet 
(szölye 7 P) vagy helyette 2 drb. mozi és két 
drb. fürdöjegyet a Szent Gellért-fürdőbe szol
gáltat ki a „DÍVA". A bevásárlás több hóna
pon keresztül és tetszés szerinti üzletben tör
ténhet s a végösszegnek kell csak a fenti 
összeget kitenni. Tudni valók a „DÍVA" bevá
sárlási lapján olvashatók. „DÍVA" bevásárlási 
lapok a Devecseri Újság kiadóhivatalában da
rabonként 1 P-ért kaphatók. A bevásárlási lap 
árát, az 1 P-öt a „DÍVA" központi irodája 
már a legcsekélyebb bevásárlás leszámolása 
esetén készpénzben visszafizeti.

— Vasúti átjárót kérünk az állomásra. 
A leventegyakorlótér és a Lövölde felé irá
nyuló forgalom jelenleg csak nagy kerülőuton 
bonyolítható le. Ez szegi nyakát Devecser 
egyetlen nyári szórakozóhelye fejlődési lehe
tőségének, mert a porbah és sárban és a tá
volság miatt is senkinek sincs kedve ide ki
sétálni. Súlyos panaszok merültek fel a vasút 
részéről a leventék ellen is, akik közül sokan 
nem respektálva a tilalmat, saját testi épsé
gük veszélyeztetésével a vasúti síneken jár
kálnak át. Az állomásfónökség felkérése foly
tán itt is közöljük, hogy a közönség óvakod
jék a síneken való átjárástól, mert az bünte
tendő cselekményt képez és tömeges feljelen
téseket von maga után. Felkérjük a község 
vezetőségét, hogy mindeme bajok elkerülése 
végett forduljon a vasutigazgatósághoz azon 
kéréssel, hogy a sínek feletti gyalogátjáró mi
előbb elkészíttessék, mert ez' szükséges a 
megnyíló uccára való való tekintettel a köz
ség fejlődése érdekében is.

Servbed szenvedők 
munkabírását, rugalmasságát helyreállítják, a sérv 
fejlődését megakadályozzak, még a legsúlyosabb 
esetekben is világhírű szab, francia rugónélküli 

sérskötöink
SALVATOH lőszergyár. R. T,

BUDAPEST, Vl.j Nagyinező-ü. 4:, 
(Teréz templommal szemben) 

GUMMIHAR1SNYÁK, CÍPÖBETÉTEK 
legolcsóbb vezető szaküzlete.

— Kérje 40. sz, ingyenes árjegyzékünket! —

— Gyógyitható-e a rheuma? Amióta a 
statisztikai adatokból nyilvánvaló lett, hogy a 
rokkantság előidézésében óriási szerep jut a 
rheurnának, igen nagy érdeklődéssel fordulnak 
ezen kurtán és felületesen elintézett betegség 
felé. Szakavatott kézből, Dr. Englánder Árpád 
tollából jelent most meg egy könyv: A rheu
más bajok házi kezelése címmel, amely szo
morú adatokat közöl a rheumás bajok pusztí
tásáról. Ismerteti a rheumás betegségek okait, 
kezelést módjait az orvos rendelőjében és fő
ként az ezt kiegészítő házi kezeléseket. Rá
mutat a rheuma korai kezelésének fontossá
gára és a késedelemből származó súlyos kö
vetkezményekre. Rheumás betegeknek való
ban nélkülözhetetlen munka, Minden könyv- 
kereskedésben kapható,

— Akiknek a szívműködése rendetlen, 
erőlködés nélkül úgy érhetnek el .könnyű szé
kelést, ha naponta reggel éhgyomorra meg
isznak egy kis pohár természetes Ferenc 
József keserűvizet. Szivszakorvosok megál
lapították, hogy a Ferenc József viz súlyos 
billentyühibáknál is enyhén, biztosan és min
dig kellemesen hat. A Ferenc, József víz 
kapható gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben.

— Kinyomozott betörök. Ez év január 
25—30-ig terjedő időben ismeretlen tettesek 
sorozatos betörést követtek el Szaiay Ottó, 
Széphegyi Ferenc dr. és Antal Lajos som
lói szőlőbirtokosok pincéjében. Hosszú nyo
mozás után a devecseri csendőrség kiderítette 
a tetteseket Forintos János és Kovács Ist
ván borszörcsöki lakosok személyében, kiket 
a veszprémi ügyészséghez feljelentett,

ARZÓPÁC kizárólagos be* 
szerzési helye: MAUTNER 

TESTVÉREK, Devecser.
— Ebkiállitás és kutyaversenyek Nagy

kanizsán. Az Ebtenyésztők és Ebkedvelők 
Dunántúli Egyesülete a magyarországi telivér 
kutyaienyésztő egyesületek szövetségével és 
a nagykanizsai Állatvédő Egyesülettel karöltve 
vitéz József Főherceg Tábornok Ur Ö Kirá
lyi és Ferenc Bajor Királyi Herceg Ur Őfen
ségéik fővédnökségeik alatt f. év okt. hó 
20-án Nagykanizsán a Zrínyi Sportpályán egy 
napos ebkiállitást és kutyaversenyeket rendez, 
melyen Őfenségéinken kívül az egyes minisz
tériumok is képviseltetik magukat. Bírói tisz
teket európai hirü, fővárosi szakértőink vállal
ták. Nevezni lehet mindenféle tisztavérü ebet, 
szépségversenyre, tacskók és foxterriereket 
borz-, es rókakotorék és patkányfogó verse
nyekre, rendőr, hadi és magyarkutyák rendőr- 
kutyaversenyre, vizslák bemutatóra. Nevezési 
határidő okt. 15. (későbbi nevezések kataló
gusba nem joueínek.) Értékes tisztelet dijak 
és tenyesztodijak stb. kerülnek, kiosztásra, kü
lönösen a magyar kutyafajtákra. Jutányos ne
vezési dijak. Nevezési iveket az Egyesület, 
(Szombathely, Erzsébet királyné-utca 34) küld. 
Külön nevezetesség: Die Dame und Ihr Hund.

— „Devecseri- erkölcsök" címmel lapunk 
múlt számában azt irtuk, hogy Kiss Imre 
bérautótulajdonost Bukovics Márton meg- 
szurta. Ez a hírünk annyiban helyreigazításra 
szorul, hogy nem Bukovics Márton, hanem 
Burucs Márton szúrta meg Kiss Imrét.

— A marhalevelek uj illetéke. A m. 
kir. földmivelésügyi miniszter 35.000/29. F. M. 
rendeletével 1929. julius hótol kezdve a marha
levelek illetékét következőkép állapította meg: 
1. Minden juh, kecske, továbbá a félévesnél 
fiatalabb malac után az uj járlat 22 fillér. 
Minden továbbá juh, kecske vagy malac után 
10 fillérrel több. 2. Minden félévesnél idősebb 
vagy hízott sertés után az uj járlat 72 fillér. 
Minden továbbá sertés után 60 fillér. 3. Minden 
két évesnél fiatalabb ló, szarvasmarha, borjú 
vagy bivaly után, továbbá korukra való tekin
tet nélkül minden szamár, öszvér után az uj 
járlat 72 fillér. 4. Minden két évesnél idősebb 
ló, szarvasmarha vagy bivaly után az uj jár
lat 1 pengő 12 fillér.

Vendéglősök figyelmébe I
Szives tudomásul adjuk, hogy Pince

szövetkezetünk megkezdette működését, a 
mely az egész badacsonyi borvidékre kiter
jed. Központunk a „Badacsonyi m. kir. ál
lami kózpincében" van. Rendelkezünk több 
száz tagtársunk által beszállított, e vidéknek 
megfelelő kiváló minőségű, rendkívül zama
tos asztali és nehéz pecsenye ó- ujborokkal.

' Felhívjuk a t. Vendéglős urakat, hogy 
borszükségletüket tőlünk szerezzék be. Nagy 
választékban megtalálják az egész vidék bo
rait Csopaktól Tapolcáig. Előzékeny és lel
kiismeretes kiszolgálásról biztosítjuk. Bizo
mányosokat, képviselőket keresünk.

Badacsonylábdi, 1929. szept. hó.

|—— ------------ ---------- 1
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— Legkésőbb november 20-ig megala
kulnak az uj varmegyei törvényhatósági bi
zottságok. A válosztásokat október 18 és no- 
venber 10-ike között tartják meg. A Magyar 
Táviiati Iroda jelenti, hogy Scitovszky Béla dr. 
belügyminiszter megállapította a törvényhatósá
gi bn >tst,>k u|(nlakitasának időpontját El
rendelte. hu^y a legtöbb adófizetők közül vá
lasztandó tagokat október 18-án, az összes vá
lasztók közti! választandó tagokat pedig októ
ber 27-én válasszák meg. Azokat, akik érdek
képviselet címén lesznek a törvényha
tósági bizottság tagjai, az összes választók kö
zül törtéül választás megtartása után, de legké
sőbb imvemocr lü-ig bezáróan kell megválasz
tani. Ligvaucz időpontig köteies a törvényható
ság elsC tisztviselője megállapítani azt, hogy a 
vailásielekczeiek képviselete címén kik lesznek 
a törvény hatósági bizottság tagjai. A törvény
hatósági bizottság alakuló közgyűlését legké
sőbb novenber’20~ig össze kell, hívni. Az álta

lános tiszt.ijít isi az alakulóKözgyülés megtartá
sa után iia aJékíalanul, de legkésőbb december 
20-ig meg -kell tartani.

.... ; :.-i, Modóg .< tó totóul
jól bcvezeUít, biz! ovii ókkal rendelkező, meg
hűli i h s h\ i, B1ZOMÁNYOSO-
K Is A í S ! Í>()1 t ultik-i, Stő-
iÖxfju.:,du,k- nilmú eUe,nörlés akitt AUó 

Ptiicea c>i e- ke.ze'e, liudnosonifíAbdi.
— Betöréses lopás. A héten hétfőn dél

után eddig ismeretlen tettesek betörtek Tósok- 
berendeli Scfaued -Ferencné lakásába, honnan 
70 pengő készpénzt elloptak. A nyomozás 
megindult.

—■ Elütötte a gyorsvonat. Lapnyomás 
közben vesszük a hirt, hogy pénteken dél
előtt a gyorsvonat Somlóvásárhelyen elütötte 
Móritz Lajos 70 éves földmivest, aki ökrös
szekerével haladt át a sorompón. A gazda 
szörnyethalt s egyik ökre is elpusztult. Bő
vebbet jövő számunkban.

A devecseri anyakönyv. SziUet,en: 
Okt. 1. Horváth Pál fm. napsz. és neje Varga 
Rozália fia László rk. Zsigmond Lajos gazd. 
cseléd és neje Takács Erzsébet fia Lajos rk. ■ 
Takács Elek fm. iiapsz. és neje Hegedűs Er
zsébet fia Gyula rk. Szept. 16. Görnöri János 
fm. napsz. és jneje Molnár Ilona leánya Róza 
rk. IlttJ-iUozá.s: Okt. 4. Kis Markos Károly 
rk., 11 napos, veleszületett gyeng. Okt. Né
meth Józsefné rk., 66 éves, senyvedés. Okt. 
10. Bors Ella rk., 6 hónapos, bélhurut. Hd- 
zclssui/ : Okt. 5. Ferenczi Gyula fm. és Oláh 
Magdolna rk.

közgazdaság
Rovatvezető: ID. NbI>L FBBEIC

nyug, jószágigazgató.

fi gyümölcsfák ápolása és a 
gyümölcsuédelero.
Irta: id. NOLL FERENC

(II.)

Végzett munkánk teljes akkor lesz, ha

770/1929.Árverési - hirdetmény
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. te. Í62. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a devecseri kir. jljiróságnak 1928 
évi 2258. számú végzése következteben dr. 
Szép jegyi . Ferenc ügyv. alt. képv. Me/őgaz- 
d.is., ; .< esc. s Ipirinn'c rt. javára 1600 P 
ereje: _ , • .... í 2 <‘,i tógam.to-otoit Ki
elégítem vuie-ajos utján le- felüitogitót 
fe l'.W P-re becsült következő ingóságuk: 
11 s.ií's, I d's/u ,o!, l’/g kazal szarnia, i 
rosta, sz cs'va >, 1 vetógép es 1 szár
vágó nyilvános mverésen tudatnak. |

Mely arvi-restieK a devec.-e i kir. jbiro- 
evi P,K. 3131/2 sz. \.g,-ese ’űlytan 

1600 J-' lo :e..ov<-te és ”inw« 1 927 augusztus 
9. napjától jaro 6°/0 kamat >, 1 a° 0 valmdij <8 
eddig 237 ír-öOt-i) ii b toil « már
mega.lapított koltsegi-K t-rejei- ü< vecs. rbeu 
(Dtnii)észért) a hajiam zenv iie:t la
kásán irt-nd i megtart <--aia 929. evi októ
ber 19. napjának délutáni 2 óraja hatar 

' időül kitdzetiK és ami »z a venni szande 
közök ez-miel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintet ingóságokat az 1881.: 
S tc. 107. és KIS. erte nieben kósz-

z.iuet-s meneti, a le-gtö.io. t igémnek, szü»- 
eset,>íi oee-aro i au is el fognak adatni.

.mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
masoK le- es lekiltógialtatták és azokra ki
ért tó ■ jogot nyerlek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te 102. §-a értelmében ezek ja
vára is elrendeltetik.

»
Devec„er. -1929. szept. 11.

WETZEL ANTAL to. végreH^
- ' -

JOjffi

a 
fák törzsére még oklóberban enyves papírgyá
rukét kötünk és ezeket „Sotor“ lier'nyóenyvvel 
bekenjük. Ezeket a gyűrűket kora tavasszal — 
ha kell — újra enyvezzük és júliusban újak
kal cseréljük íd.

Az enyvgyürü alkalmazásával sok her
nyót, rovart, kéregszu-t fogunk .(nálam lepkék 
is voltak raji) aközben, amikor ezek a törzsön 
bebábozódiii a talaj felé indulnak, vagy a bá
bokból ) a mii i un ’v tó araszoló lep
kék a lo ' unni ncs/ulnek.

ót ,p i i v 11 itt jo arasznyira
ajánló í s/ > e i ne » *>u a tőizsre, ezek
me-di i i omoadyek a ro
vatok u ií rt i csaéltdem ki
és a

A tel beaiiía elüti ajánlom a gyümölcsös 
talajának felásását vagy felszántását, ha ezt 
egészben nem tennök, úgy idősebb gyiimölr 
csösben a fa’ törzsétől körben 1 méteres tányér 
készítését és a korona csepegőjének megfele
lően 1 méter szélességben szintén mélyen való 
felásását és ha a fát trágyázni kell (4 évenkint 
feltétlenül), akkor iti 1 m. széles és legalább 
50 cm. mély körárok készítését a trágya szá
mára.

Lássuk már most, mibe is kerülnek ezek 
az őszi munkák.

Tapasztalataim és feljegyzésem szerint 
25—35 éves elhanyagolt alma- és körtefák 
ápolása stb. került: fa koronájának kitisztítása, 
szárazak eltávolítása 1 db. fán 25 fillérbe, ké
regtől, mohától való kaparás, kefélés 1 db. fán 
25 fill., sebhelyek simára faragása és ezek be- 
kenése Pomrinnal: anyag 5 f., munkabér 3 f., 
2"/n-os bordói lé, 2‘’,(,-os Amonil oldatból 100 
liter kerül: vizmerés 10 f., 2 kg. rézgálic 1'80 
P, 2 kg. mész 12 f., 2 kg. Amonil 8 P, ol- 
datkészités 20 f., összesen 10'20 ’P. 1 liter ke
rül 10'2 f-be, 1 fára kell 3 liter, az 31 fillér 
anyag és 5 f. munkabér. 15%-os Dendrin-ol- 
dat kerül : vizmerés 10 f., 15 kg. Dendrin (á 
90 f.) 13'50 P, oldatkészités 15 f., 100 liter 
kerül 1375 P-be, 1 liter 13'75 f-be. 1 fára 3 
liter az 40 f. anyag és 5 f. munkabér. Enyves 
papír 5 f., felkötés 1 f., enyv 3, enyvezés 2 f. 
Szalmakötél és felkötés 3 f. Összesen f'53 
pengő.

Az igy rendbehozott fák további kezelése 
évente lényegesen kevesebbe kerül és pedig : 
fa koronájának további ritkítása, száraz részek 
eltávolítása 10 f., kéregtől, mohától való tisztí
tás 5 t, seh'.Jv^k bikciiesc stb. 5. f., a per
metező anyagok és munkabérek 30%-kal ke
vesebb, mint előző uvben 78 f., 1 darab fa 
további kezdése' 93 fillér.

Hasonló korú cseresznye, megy, mandula 
és barackfa téli ápolása és védelme elhanya
golt fáknak

P Tekintettel arra, högy sem öly sok szá- 
)raz rész, sem oly sürü korona .nem képződik, 
mint az alma es Körtefánál, ezekre a mun- 
kákra fánkint a kiadás 10 fillér. Amonil per
metezés kisebb Koronára Kétharmadrésze eiób- 
binek 20 f., 5',sós Dendrin permetezés kisebb 
koronára egynegyedrésze előbbinek 12 f., eny
ves gyűrű, szalnuKötél 14 r. 1 fa belekerül 56 
f-be. A további évek téli kezdési költsége fán
kint 40 fillér.

Az őszi barackfánál a tavaszi és nyári 
metszés 1 dl) mnal 1 pengőié tehető, tehát itt 
1 fára esik téli ke-elcM Költség 55 f. és 40 f. 
(téli metszés) az 9b fillér.

Tek’mellel aua, rogy a fákkal beültetett

évig 50 kg-os, ezentúl évi 100 kg-os hozamot 
és eladási árul alma és kürténél 40 fillért ve
szek fel 1 db. alma vagy körtefa benne van a 
10-ik évben 3 pengőben. 1 m. holdon áll 
8X8 ni. távolságon 72 db. fa, értéke 216 P. 
Ennek évi 8'70-os kamata 17'25 P, kezelési 
költség (téli á 40 f.) 28'80 P, kezelési költség 
tavaszi és nyári permetezések á-80 f. (3 izbeni 
permetezés)" 57'60 P 19'08 P 8'7'0-os kamata 
1 évre 1'52 P. Permetezögéjr 1 évi amortizá
ciója (60 P 10" 0-a) 6 P, 200 fára 3 fillér, 
összesen 105'23 pengő.

Ezzel szemben .a várható bevétel. 1 ma
gyar holdon alma és kürtéből 72 db. fa á 50 
kg., 3600 kg. á 40 f. 1440 P. Gyiimöicsszedés 
17-50 P. Levonva a kiadást, kikerekitve 125 
P-t, mutatkozó jövedelem 1 m. Jioldon 1315 
pengő. .

A cseresznyeiák hozama ugyanennyire te
hető, meggy, szilva, ringló és nyári barackfák 
sortá.vlata kisebb: 5X? m-, aa az egyeden- 
kinti hozam kisebb volna is, tekintve, hogy 
egy magyar holdon kétszer annyi fa all és igy 
a hozam mennyiségileg több, ugyhogy alacso
nyabb egységár melleit is egesz bátrán vehet
jük ezek, jövedelmét ugyanannyira, miirt az 
alma és körtefáknál vétóik:

A nyári barack m. holdankint nagyobb 
jövedelmet adhat és ad is az előbbieknél, en
nek hozamát 25—30"/u-kal magasabbra vehet
jük az almáénál.

8X8 m-re ültetett magas törzsű gyü
mölcsösünk minden négy: fája közé ültethetünk 
egy őszibarackéit, mivel jövedelmünket fokoz
hatjuk.

Külön telepített őszibarackos — ha a leg
koraibb és legkésőbb érő fajokkal telepítjük be 
— 4X4 m-es távolságon van egy m. holdon 
270 fa, mélyek darabonkinli hozamát átlag 20 
kg-ra véve, 1 m. hoki hozama 5400 kg. a 80 
fillér, pedig értékesítő magasabb áron is, a 
bevétel 4320 pengő.

A fák tavaszi és nyári metszésé darabon
kínt 1 pengő, a kiadást 270 pengővel emeli. 
A jövedelem abnormisan nagynak látszik, pe
dig csak a kérdéstől függ, hogy ez még több 
legyen. '

Mielőtt még tovább . mennénk, tartozom 
felemiiteni, miszerint a gyümölcsfák alig fa
kadt zsenge hajtásait a rügyek kipattanása után 
ajánlom megpennetezni a bordói léhez ■ adott 
arzéntartalma anyaggal, amilyen a „Darsin“, 

' amelyből 100 liter 'bordói léhez egynegyed 
kg-ot .veszünk, illetve abban feloldunk, a bor
dói lé ‘//'k-os legyen. Én ezeknél a permete
zéseknél 100 liter bordói lé és Darsin keveré
kéhez fél kg. Amonil-t is kevertem és keverek 
is. Ezeket a permetezéseket azonnal az elvirág
zás után és ezt követöleg 2 hét múlva, majd 
az őszi és téli fajoknál még egy Ízben meg
ismételni ajánlom.

‘ (Folytatom)

Szüretelés.
Fökellék a tiszta hordó, 

Szüretelő edényeinket minden 
tisztára, áll ez a szedők edényeire.a puttonyok
ra, a sajtókra, muszkolö fákra, őrlő malmokra, 
egyszóval minden eszközre és 'gépre, amely 
szőlővel és musttal érintkezett. Sok bajt és be
tegséget kuli! tóunx d. Ne engedjünk a sze
déshez, a szedő és feldolgozó edények közelé
be kenyeret vinni és ott kenyerezni. A fekete 
szőlőt szedjük külön. Ez úgy vihető legköny- 
nyebben keraszu.>, ha a Szedők után egy mun
kás szedi ezi ossza, - te. i’észetescn ezt Külön 
is sajtoljuk ki. Kora leggdj—míg hideg van — 
ne szuteie.junk, az így szedett szőlő mustja 
hideg, nehezen kezd erjedésbe jönni és nem is 
erjpd ki tökéletesen. Az utánerjedés oka itt ke
resendő. Az utolsó picselest ne tegyük a kád
ról leeresztett és első sájtolásu musthoz, le
gyük ezt külön, igy értékesebb borunk lesz. 
Vörös bort úgy Készítünk, nogy fekete szőlőt 
rostán leűogyozzuk, a bogyot ajtós hordóba 
tesszük és arra annyi vörös mustot öntünk, 
hogy a cetret elérje. Az erjedés alatt a törköly 
a must föle emelkedik, ezt naponta két ízben 
le kell tömnünk. A munkát 10-14 napon át 
csináljuk. Az ajtós hordót 2/3-ára szabad 
történünk és zártan kell erjesztenünk, i 
eljárással kitűnő izli és sötét vörös bort ka

tiszta edény, 
nap mossuk
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A rovatvezető üzenete.
A legsürgősebb teendő most a gyümöl

csösben az enyves papirgyürfik felrakása a 
fák törzsére 1 méter magasságban. E gyűrűk 
a hó folyamán rajzani kezdő téli araszolók 
nőstény lepkéinek összefogását szolgálják.

■Ezek, valamint a többi védőszerek 
Mautner Testvérek devecseri üzletében sze
rezhetők be.

Figyelem I
A m. kir. földm. minisztérium által tartott tan
folyamokon kipróbált, a Mezőgazdasági Ka
marák és id. Noll Ferenc ur előadásai alkal
mával ajánlott csávázó és gyűmölcsfavédelmi

szerek úgymint:
Dendrin vízben oldható gyümölcs- 

fakarbolineum
Sotor 4—-5 hőnapig ragadós her- 

nyóenyv
Arzopáo a vetőmagvak száraz 

pácolására
Bigriol a vetőmagvak nedves pá

colására
Amonii a gyümölcsfák lisztharmat, 

ragya, vánkospenész betegsége 
és levélfodrosodása ellen .

' Darmim arzéntartalmu permetező-
■ szer.
Pokoin levéltetvek és vértetü ellen

állandóan és kizárólag gyári áron kaphatók:

MAUTNER TESTVÉREK-nél
Devecser.

3232/929. vhtsz.

Árverési hirdetmény,
Kollin Adolf és Fia végrehajtatónak 

Lehmann Ferenc és neje Fischer Irén és Fi- 
scher Józsefné sz. Blun Anna végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 
1283'82 P tőkekővatelés és jár. behajtása vé- ’ 
gett a devecseri kir. jbirtság területén levő, 
Padrag községben fekvő ■ a pagragi 124. sz. 
tjkvben A f 1 sor 76 hrsz. a. felvett egész 
házas belsőségre az u. o. 270 sz. tjkvben A 
f 1 sor 404 hrsz. vörösteJeki szántó ingat
lanból Lébmana Ferenc B. 10 alatti illetősé
gére 325 P kikiáltási árban, az u. o. 218 sz. 
tjkvben A f i sor 4/a hrsz. alatt felvett kert 
ingatlanból Léhmann Ferenc B.. 10 alatti ille
tőségére 20 P kikiáltási árban, az u. e. tjkv
ben f 4 sor 189/b hrsz. káposztás kertből u. 
annak illetőségére 3 P kikiáltási árban, az u, 
ő. tjkvben A f 5 sor 323/a/l hm. kaphegyl 
dülőbeli szántó illetőségére 18 P kikiáltási 
árban, az u. o. tjkvben f 7 sor 622/b hrsz. 
rét földi dűlőben ingatlanból u. annak Illái- 
Bégére 36 P kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1929. november 4-én d. e. 
11 órakor Padrag községházánál fogják meg
tartani.

Az árverés alá kerülő Ingatlan a kikiál
tási ár’ kétharmadénál alacsonyabb áron nem 
adható •!.

Az árvnrelal szándékozók kötelesek bá
natpénz*! a kikiáltási ár 10*/.*át készpénzben 
vagy az IIH t IX te. 42. §-ában meghatá
rozott árfolyammal számított óvadékképes ér
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezé
séről kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX te. 147., 150, 1TO. df.; IMI: 
XL. te. 2L §.).
..... fef.

-köteles nyomban a kikiáltási ár. száaaHka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ír ugyanannyi százalékéig kiegészíteni 

- (1908:XLL25.SÍ
DtVKser, I tak <•

Dr. KARSAY s. k.

Beirt lapok egy bibliában.
Irta: Porkoláb István. (III.)

A bizonyságlevélben van egy, az akkori 
kezdetleges történeti ismereteknek betudható 
hiba. (Kossuth, Petőfi is tévedett.) Rákóczinak 
nem Koroncó (1707. jun. 13.), hanem sokkal 
később Romhány volt az utolsó és végzetes 
csatavesztése. Forgách Simon elég érzékeny 
veszteségét kiheverték a kurucok s éppen a 
következő időkben lobogtak fennen Dunántúl 
Károlyi, utóbb Bottyán és Béri Balog Adám 
zászlói, közöttük bizonyára az a kornéta is, 
melyet Orozváry László mentett meg a pusz
tulástól. A zászló azután — a' fenti' okmány
ból kitünöleg — a vitéz zászlótartótól fia, 
majd a leányunoka révén a Gombás-család, 
ettől ajándékba Faiszi Ányos Móric kezére ke
rült. Ma a sümegi múzeumnak egyik legféltet- 
teb ereklyéje. -

Gombás (II.) Mózesnek (neje Gottlieb 
Anna) három fia volt-: Sándor (neje Könnye 
Irma), Antal (neje Hertelendy Józsa) és Pál, 
kikben férfi ágon kihalt a család pápai-ága. 
Sándor a devecseri felső-járásnak Kertén szé
kelő utolsó szolgabirája, később ügyvéd volt, 
Antal mint tapolcai járásbiró, Pál siklósi adó
tárnokként hunyt el.

A közölt adatok még nem merítik ki a 
családi Biblia feljegyzéseit. A keresztszülőket 
pontosan beírta a boldog apa s így minden 
egyes név egy-egy adat Veszprémvármegye 
megiratlan családtörténetéhez.

1784. Néhai Sándor Gergely özvegye 
Torkos Zsuzsána, Pápa. Horváth József (neje 
Nagy Juliána), Takácsi. 1786. Tuba Sándor, 
Kovács József 1789. Búzás Pál pápai ref. pré- 
dikáror (neje Vargyas Zsuzsána), Torkos Ja
kab prédikátor (neje Pálffy Katalin), Boné Jó
zsef (neje Szoboszlay Judit), Bereczk György 
(neje Isó Anna). 1791. Mészöly István (neje 
Bódis Juliána), Ispánky Zsigmond (neje Kört- 
vélyessy Zsuzsána). 1793. Kis Tatai Horváth 
József assessor, Eőry János főszolgabíró, Os- 
wald Zsigmond megyei ügyész, Alsó Káldi 
Káldy János főbíró (neje Högyészy Eszter). 
1796. Kamondy Márton kamarai ügyész (neje 
Hencz Anna), Nyéki Balassa Ferenc (neje Baki 
Éva), Szalmavári Kovács-Szabó József, Hol- 
lóssy János assessor (neje Vázsonyi Terézia), 
Rotoz Benedek. 1806. Szalóky István komisz- 
szárius. 1839. Armpruszter (Puzdor) János 
táblabiró, Szakonyi Lajos főbíró, utóbb per- 
ceptor, Csoknyay István eskütt. 1841. Szép 
Sándor, Papp Gábor megyei ügyész. Mind
annyian pápaik s „tekintetes" vagy „nemzetes 
és vitézid" címzésű előkelő nemesek. Egyetlen 
egy név előtt nem látok titulust és nemesi jel
zőt : „Kalovida György ur" Pápa, 1801. 1807- 
ből Gombás (I.) Mózes bejegyzése: „Novem
ber 9-én Zsoldos János doktor ur Pál ..fiam 
két karjaiba himlőt oltván, a jobbik kezén 
meg eredt, a balon pedig nem." — Gondo
lom az ö fia volt Zsoldos Ignác, a kiváló jog
tudós.

Ezeket olvastam az öreg Biblia teleirt 
lapjairól. Talán lesz, aki hasznát veszi és szí
vesen olvassa az egykor sokat szereplő ősök 
puszta neveit is, melyeknek legtöbbje ma már 
úgyis csak mohos sírkövekről tűnik a teme
tőkben bolyongók szemébe.

(Vége.)

séggel szedi el a labdákat .a csatárok lábal 
elől I®' az első félidő állandó devecseri fö
lénnyel, de minden eredmény nélkül múlik el.

A második félidő kissé más fonnál mu
tatott már. Devecser játafc szél ellen, ennek 
dacára a játék megtol csat a kombinált csa
pat kapuja elé terelődfit. A 3. percben Deve
cser szép fetaadtet wmí fel egészen a tizen
hatos vonalig. Az atai kapus kirohan, a nagg 
tumultusban elesik és Szabó, Devecser cen
tere a labdát a kapuba — piszkálja. Közép
kezdés után megírt csak az ellenfél kapuja 
előtt van a labda, ahonnét ugg néha-néha tu
dott csak Devecser tizenhatosáig eljutni, hogy 
ismét hosszabb tartózkodásra visszatérjen. 
Sas labdái hajszálnyira süvítenek a kapu mel
lett Ami pedig kapura megy, azt mindig nyu
godt biztonsággal fogja a kapus. Valóban ő 
mentette meg csapatát a legcsufosabb vere
ségtől.

Devecser csapatából kitűntek : Szűcs Gy„ 
Szűcs K., Sas, Torma és Fábián mint kapus, 
akinek csak egyszer akadt ugyan dolga, de 
ha itt nem oly vakmerő, könnyen lehetett 
volna 1:1 az eredmény. A vendégcsapatból: 
mindenekelőtt JabloncsUc a kapus és Fábián 
II., mint hátvéd. ' :

OODOOOOOOOOOOOOOO 

823/1929. vhtsz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági- végrehaltó az -1881. évi 

LX.|tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi hogy a divecaeri kir. jbiróságnak 1928. 
évi 3125/5' sz. végzése következtében dr. Po
gány-Imre flgyv. Ilt képv. Takács Gábor ja
vára 1100 P s jár. erejéig 1929. szept. 5-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le
él félfllfoglált is 1100’P-re becsült -következő 
ingóságok, u. m. : I db. 3 HPL benzinmotor 
és egy hozzávaló gyalupad nyilvános árveré
sen eladatnak; . • ’ '' ■ ■

Mely árverésnek a„ devecseri kir. jbiró- 
ság 1929. évi PK. 3525/6 sg. végzése folytán 
11Ó0 P tőkekOvételéá és eddig Összesen 488 - 
P 79 f-ben biróüag'Mármegállapított költsé
gek erejéig Nagypiriten, a végrehajtást szen
vedett lakásán leendő megtartására 1929. évi 
október " 24. üápjánafe délutáni fél 2 
órája ' határidőm kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívat
nák meg, hogy az érintett ingóságok az 1881, 
évi LX. te. 107. és 108, §-ai értelmében kész- 
pénzfizntés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becséron alul is. el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo-. 
kát mások is le- és felfllfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek völna> ezen árverés 

■ az 1881. évi LX, te. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Devecser, 1929. okt. 1.
WETZEL ANTAL 

. . ' kir. Jár, végrehajtó, 

öooooooooocooooöo
1

SPORT
. Labdarúgás. .

Devecser—Aika EL, Bódé és Csinger- 
í vÖísa lomb. 1:0 (0:0).
-.-L Bitó: Bárdos Lajos. ■

A múlt vasárnap három községből kom
binált caapnt ‘jött Devecserbe mérkőzni, akik 

feleitek meg a hozzájuk «-

lé.

Ilii

SCTiriiI nciuhonu irZafiH".

■■■■■■■

mesírdmIJ 1
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Árverési hirdetmény
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. te.. 102. §-a értelmében saennel közhírré 
teszi, hogy a devecaeri kir. jbiróságnak 1929. 
évi 2598/2 számú végzése következtében dr. 
Révész Márton ígyv..ált, kép*. Bíró Mór ja
vára 268’40 P a jár. erejéig 1929. szept. 9-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján te
ás felülfogislt és 1062 P-re becsült kővetkező 
ingóságok, u. m.: városlődi ed nyék, l korcs
ma be rendé zés, 1 varrógép, 2 borju, t ló, I gaz
dasági kocsi nyilvános árverésen eladatnak. '

Mely árverésnek a devecsári kir. jbiró- 
ság 1929. évi PK. 3156 sz. végzése folytán ’ 
26840 P tőkekövetelés ennek 1929. jul Sí—töl 
járó 6°-, I-... ’ " ’T
P-l>< i. tnroiUg már megállapított Költségek 
eívjéu 
lat-ásá- 
n PJ fo 
■ j’U: •K'.zó. " _
ni g, I1-.>fí.y At érintett ingóságukat az 1881. :

— ■ , .Be
teg öoo<-t Ígérőnek, 

<-i fognak

, kamatai és eddig összesen 90’11

Ki'iödön a végrehajtást szenvedett 
• n<jrt megtartásra 929.. okt. 25. 

- ' d-mtwH’ fé« 3 órája határ- 
es amioz a /enni száode 

zen tÍ - oly megjegyzéssel hivatnak

lX te. IÜ7 es l(»8. § ai ■-•ne inebeu 
pénzfizetés mellett, a I „ ” 
szükség eseten becs*ár.»n a>ui i 
adatnÍmw<iben aa elárverezendő ingóságokat 

mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te. 102. §-n értelmében ezek ja
vára is elrendeltetik.

Devecser, 1929. ekt 4.
WETZEL ANTAL 

' kir. Mr. véglete,jtó.

OÖOOOOOOOOOOCOOi-O 
-- ------------------------------------«

Uradalmak és gazdák 
ügyeimébe I 
lAswFSglmjif. 

csizmáját, bakancsát, kocsifedelét stb. tö
kéletesen puhítja, feketére festi és viz- 

mentesíti

FÉR

■ bőrolaj.

Kapható —• a legfinomabb cipőfestékek 
kel egyetemben —- klsárólag

NAV VI Lm OS .
bőrhereskedésben • DEÜBC8BR

00000000000000000
Olcsó a búza, 

olcsón kell termelni I

Hölgyek figyelmébe I

Tisztelettel értesítem a devecseri 
és környékbeli hölgyeket, hogy bor
bély- és fodrászüzletemben a

hölgyfodriszatot
bevezettem. Haj vágást az összes di
vatos formákban, valamint tartós és 
szép ondolAlást mérsékelt árakon 
végzek.

. . Szives pártfogást kér
teljes tisztelettel

özv. Sas Gáborné
Devecser, Kossuth-u. 4.

$ 
ö 
0 
e
Q
3

0
0 
e

Hirdetéseket jutányosán . 
jelnesz « kiadóhiuatal

■ Uradalmak, gazdák ~ J 
' figyelmébe I
B.móczy Zoiün timárüzeme

Veszprém, Urkut-u. 4. szám.
Kidolgozza iferslorjaií cipő-, csiz
ma- és szijjártóbőrnek, bárány, 
lyii, róka stb. bőrjeit szőrmének, 
szarvas és őz bőrjeit ruházati célra 

a legolcsóbban. '
I
0

OOOOOOOOOOOIOOOOOOOOOO^

ön meg g

IxögfSr xxxilyeaa. clcsóxx Q
Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6. £

Birárnt, talpat, iwaisartat, cipicréinet, siiífiiítet, oiplsíafít, amely Q
a eipó formáját megtartja és ezáltal tartóssá teszi. Q 

: Ostort, istmplst bérvazslint és egyéb a szakmához tar- fi 
0 tozó áruhaf. ' Q

: 40000^0<J000aQí>fi0.00€ie0<Miíll

’■ ; Kérje ttijníenfésen
rádió, gramofon és csillár ár-

- " jegyzékünket ’

Hitt Tnhértk r. t Budapnt
VI., Teréz-körut 26.

Piaci gabona árak.
18.50
.13.50

20 -

p■ P Zab
. Tengeri
. ■“ Burgonya

12
10
4 fi

Felhívás a bortermelőkhöz.
Szives tudomására adjuk szőlőbirtokos tár
sainknak, hogy a „Jiadacsonyi .állami 
Közpince* kezelését.az eredeti szervezeti
szabályok alapján pinceszövetkezetünk vette 
át. A felügyelet továbbra is a m. kir. állami 
közpincék felügy elősége'hatáskörébfltí marad. 
Elfogadunk k®zzeiíb»rehés értékesí
tésre borokat az állami szabályzatban 

előirt mérsékelt dijak elleniben.
Részletes tájékoztatással készséggel szol

gálunk.

Badacsoayborvldéki szőlősgazdák 
állami ellenőrzés alatt álló 

Pinceszövetkezete 
Badacsonyiad!.

. _ . jtakarit l

Holdankint 1Ö 

ha gt “

■

í Rádiókedvelők I

sőt h
: fe;SSS'"

használ 
se. .
■20 P-be
2 P 40

Magyar bigére ík nwar porpác l 
' Urtebb . PORZOL.

-----------------—.—————
Mielőtt rádiókészüléket-Vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda we vő-. 
gépünket Hangtisztasága utolérhetetlen, hangereje Tibiéi

■- lámpás gép hangerejének és teljesen szelektív. 1929. tipusu 5 csőyes 
Neutrodyn készülékek, 1929-es 5 csöves vevő 2^ ,wvv' ~ -s-

. Kívánatra készítünk 1—2. 6 —■> csői fceretvevőket is.

dánkor. — Jí • n • zérók
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